[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ЧЕБУЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕБУЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	    «20» ноября 2025
	 №
	 640-п

   пгт. Верх-Чебула

О создании пунктов временного размещения населения,

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях,

Чебулинского муниципального округа
В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ГОСТ Р 22.3.19-2022 «Пункты временного размещения стационарные для населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях», Уставом муниципального образования Чебулинский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса, в целях временного размещения и жизнеобеспечения пострадавшего населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
1. Создать пункты временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, Чебулинского муниципального округа согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о пунктах временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, Чебулинского муниципального округа согласно приложению №2.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Чебулинского муниципального округа от 06.03.2023 №95-п «О создании пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, Чебулинского муниципального округа».

4. Заведующему сектором информационных технологий (Д.В. Поддубный) обеспечить размещение настоящего постановления в сетевом издании — «Официальный сайт Чебулинского муниципального округа» (доменное имя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://chebula42.ru/, регистрация в качестве сетевого издания  Эл№ ФС77-89659 от 10.06.2025 г.).».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании — «Официальный сайт Чебулинского муниципального округа» (доменное имя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://chebula42.ru/, регистрация в качестве сетевого издания  Эл№ ФС77-89659 от 10.06.2025 г.).».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя главы по ЖКК и благоустройству С.С. Андраханова.
Глава Чебулинского

муниципального округа

                Н.А. Воронина

Приложение № 1

Утверждено

постановлением администрации

Чебулинского муниципального округа

от 20 ноября 2025  № 640-п
Пункты временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях,

Чебулинского муниципального округа

	№

ПВР
	Наименование учреждения
	Адрес
	Количество принимаемого населения
	Начальник ПВР

	1
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования «Чебулинская детско-юношеская спортивная школа»
	пгт. Верх-Чебула,

ул. Ключевая, 46
	250
	Директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Чебулинская детско-юношеская спортивная школа» (по согласованию)

	2
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования «Чебулинский Центр дополнительного образования»
	пгт. Верх-Чебула,

ул. Советская, 60
	200
	Директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Чебулинский Центр дополнительного образования (по согласованию)

	3
	Муниципальное казённое образовательное учреждение «Чумайский детский сад «Солнышко»
	с. Чумай,

ул. Молодёжная, 29
	30
	Заведующий муниципального казённого образовательного учреждения « Чумайский детский сад «Солнышко » (по согласованию)

	4
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Верх-Чебулинский КДЦ»
	пгт. Верх-Чебула,

ул. Советская, 105А
	120
	Директор муниципального бюджетного учреждения культуры « Верх-Чебулинский КДЦ »(по согласованию)

	5
	 «Алчедатский сельский Дом культуры» филиала МБУК « Верх-Чебулинский КДЦ»

	с. Алчедат,

ул. Октябрьская, 25
	20
	Директор  филиала  муниципального бюджетного учреждения культуры

« Алчедатский сельский Дом культуры »   (по согласованию)

	6
	«Михайловский сельский Дом культуры» филиала МБУК « Верх-Чебулинский КДЦ»

	с. Михайловка,

ул. Набережная, 5
	20
	Директор  филиала  муниципального бюджетного учреждения культуры

« Михайловский сельский Дом культуры » (по согласованию)

	7
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Усть-Сертинская средняя общеобразовательная школа
	с. Усть-Серта,

ул. Кирова, 7
	70
	Директор муниципального бюджетного образовательного учреждения «Усть-Сертинская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию)

Приложение № 2

Утверждено

постановлением администрации

Чебулинского муниципального округа
от 20 ноября 2025   №  640-п

Положение о пунктах временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, Чебулинского муниципального округа

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования пунктов временного размещения населения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, Чебулинского муниципального округа (далее - ПВР).

ПВР является эвакуационным органом Чебулинского муниципального округаи элементом муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Кемеровской области - Кузбасса.

ПВР создаются в соответствии с муниципальным правовым актом на базе общественных учреждений (гостиниц, санаториев, профилакториев, домов культуры, физкультурно-оздоровительных комплексов и других организаций).

Деятельность ПВР регламентируется законодательством Российской Федерации, нормативными и распорядительными документами, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи пункта временного размещения
ПВР предназначен для приема, временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, выведенного из зоны чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации.

Основными задачами пункта временного размещения являются:

а) при повседневной деятельности:
 - планирование и подготовка к осуществлению мероприятий по организованному приему населения, выводимого из зон возможных чрезвычайных ситуаций;
 - разработка необходимой документации по пункту временного размещения эвакуируемого населения;

- заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи;
 - обучение администрации пункта временного размещения действиям по приему, учету и размещению эвакуируемого населения в чрезвычайных ситуациях;

- практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации пункта временного размещения;

- участие в учениях, тренировках и проверках проводимых отделом ГО и ЧС администрации Чебулинского муниципального округа;

б) при возникновении чрезвычайной ситуации:

- полное развертывание ПВР, подготовка к приему и размещению людей;

- организация учета прибывающего населения и его размещения;

- установление связи с эвакуационной (эвакоприемной) комиссией (далее – эвакуационная комиссия) и комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чебулинского муниципального округа (далее – КЧС и ОПБ) с отделом ГО и ЧС администрации Чебулинского муниципального округа, с организациями, участвующими в жизнеобеспечении эвакуируемого населения;

- организация жизнеобеспечения эвакуируемого населения;

- информирование об обстановке прибывающих в ПВР людей;

- представление донесений о ходе приема и размещения населения в эвакуационную комиссию и КЧС и ОПБ.
3. Состав администрации пункта временного размещения
Состав администрации пункта временного размещения:

- начальник ПВР и его заместитель;

- группа регистрации и учета населения (3-4 человека);

- группа размещения населения (3-4 человека);

- стол справок (2 человека);

- группа охраны общественного порядка (комендант и 2-3 дружинника);

- комната матери и ребенка (1-2 человека).

Состав ПВР назначается приказом руководителем предприятия, учреждения, организации, на базе которого разворачивается ПВР.

Для функционирования ПВР выделяются силы и средства предприятий, учреждений, организаций, участвующих в обеспечении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

от органа внутренних дел: 2-3 сотрудника и транспорт с громкоговорящей связью - для обеспечения охраны общественного порядка и регулирования движения в районе расположения ПВР;

- от здравоохранения (из числа близлежащих медицинских учреждений): врач и средний медперсонал (2-3 человека) для организации медицинского пункта в ПВР;

- от отдела экономики администрации Чебулинского муниципального округа: один представитель, а также средства и персонал (из числа близлежащих предприятий, учреждений, организаций торговли и общественного питания) для развертывания пункта питания и обеспечения эвакуируемого населения предметами первой необходимости.

Указанные силы и средства выделяются по согласованию с руководителями организаций (учреждений).
4. Организация работы пункта временного размещения
Руководители предприятий, учреждений, организаций, на базе которых разворачиваются ПВР, организуют разработку документов, материально-техническое обеспечение, необходимое для функционирования ПВР, практическое обучение администрации ПВР и несут персональную ответственность за готовность ПВР.

Основным документом, регламентирующим работу ПВР, является настоящее Положение. В своей деятельности администрация ПВР подчиняется эвакуационной комиссии, КЧС и ОПБ и взаимодействует с предприятиями, учреждениями, организациями, принимающими участие в проведении эвакуационных мероприятий.

В целях организации работы ПВР его администрацией отрабатываются следующие документы:

- приказ руководителя учреждения, организации о создании ПВР;

- функциональные обязанности администрации ПВР;

- штатно-должностной список администрации ПВР;

- календарный план действий администрации ПВР;

- схема оповещения и сбора администрации ПВР;

- план размещения эвакуируемого населения в ПВР;

- схема связи и управления пункта временного размещения;

- журнал учета прибытия эвакуируемого населения в ПВР; журнал принятых и отданных распоряжений; указатели и таблички.

ПВР развертывается в мирное время при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации по распоряжению главы Чебулинского муниципального округа, указанию председателя КЧС и ОПБ, председателя эвакуационной комиссии.

С получением распоряжения (указания) начальник ПВР организует прием и размещение эвакуируемого населения согласно календарному плану действий администрации ПВР.

Размещение эвакуируемого населения осуществляется в помещениях здания организации, развертывающей ПВР, с использованием ее материально-технических средств и оборудования.

В случае необходимости функционирование учреждения культуры или образования, на базе которого развертывается ПВР, приостанавливается по распоряжению главы Чебулинского муниципального округа до завершения мероприятий по устранению поражающего воздействия источника чрезвычайной ситуации.

Для размещения медицинского пункта, развертываемого медицинским учреждением, и организации пункта питания, развертываемого предприятием общественного питания, начальник ПВР предусматривает помещения.

Все вопросы по жизнеобеспечению эвакуируемого населения начальник ПВР решает с КЧС и ОПБ и эвакуационной комиссией.

Расходы на проведение мероприятий по временному размещению эвакуируемого населения, в том числе на использование запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, понесенные администрацией Чебулинского муниципального округа, предприятиями, учреждениями и организациями, возмещаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.